615/2021 - TP, que julgou irregulares as contas 

provenientes do inadimplemento das faturas de energia elétrica, processo de Tomada 

de Contas nº 8.862-5/2016, determinando a restituição ao erário municipal, de forma 

solidária, do montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e 

quarenta reais e vinte e cinco centavos).  

Dispôs o referido acordão, in verbis: 

“ACÓRDÃO Nº 615/2021 – TP (Plenário Virtual)  

Resumo: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCIARA. TOMADA DE CONTAS 

ORDINÁRIA, ORIGINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DE NATUREZA EXTERNA, 

INSTAURADA EM CUMPRIMENTO À DETERMINAÇÃO CONTIDA NA DECISÃO

[...]

elétrica, conforme fundamentos constantes no voto do Relator; e, b) 

DETERMINAR aos Srs. Fausto Aquino de Azambuja Filho (CPF nº 707.369.951-

53) e Neri Florenço Ataydes (CPF nº 232.910.011-68) que restituam, de forma 

solidária, ao erário municipal, o montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e 

quatro mil, cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos), atinentes às multas, 

juros e correção monetária das faturas de energia elétrica não adimplidas 

tempestivamente, cujo valor será atualizado até a data do efetivo pagamento. A 

restituição de valores deverá ser recolhida com recursos próprios, no prazo de

[...]

vencidas até a referência de julho/2017 das unidades consumidoras 65057, 65140, 

65142, 65113, 65145, 65147, 65148, 65151, 65152, 65156, 889027, 949488, 949489, 

1137497, 1244236, 1278458, 1303351, 1356523, 1590558, 1647009,1870481 e 

2207911, no montante de R$ 564.208,58 (quinhentos e sessenta e quatro mil e 

duzentos e oito reais e cinquenta e oito centavos), valor esse que correspondia ao 

principal, juros moratórios, atualização monetária e demais encargos financeiros 

atualizados até janeiro/2018 acrescido de juros à taxa de 0,5% a.m, a partir da data da 

assinatura do acordo até o último mês do pagamento, conforme especifica a Cláusula 

Quarta.  

Informa que, quanto a forma de pagamento contratada, a Cláusula 

Segunda dispunha que seriam em 60 (sessenta) parcelas no valor de R$ 8.234,43 (oito 

mil e duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos) mensais e 

consecutivas, já acrescidas de juros à taxa de 0,5% a.m a partir de março de 2018 até 

fevereiro de 2023; e 1 (uma) parcela no valor de R$ 70.140,78 (setenta mil e cento e 

quarenta reais e setenta e oito centavos) com vencimento em março/2023. 

Assevera que a quantificação do dano foi apurada por esta Egrégia Corte 

de Contas, resultando no valor de R$ 142.010,18 (cento e quarenta e dois mil e dez 

reais e dezoito centavos), valor esse que corresponderia a somatória do valor de juros, 

multa e correção R$ 73.874,70 (Cláusula 1ª do Contrato) e o juros até o pagamento R$ 

68.135,48 (Cláusula 4ª do Contrato):  

Entretanto, afirma o Rescindente, que em 13 de dezembro de 2019 o

[...]

007/2018 utilizado para cômputo da quantia a ser restituída ao erário municipal pelo sr. 

Fausto foram pagos sem a incidência de juros, multa e correção monetária, ou seja, 

somente o valor originário da dívida e com desconto, tendo em vista que o valor 

quitado de R$ 311.247,25 (trezentos e onze mil e duzentos e quarenta e sete reais e 

vinte cinco centavos), corresponde exatamente ao valor especificado no Contrato nº 

117304, na modalidade à vista, no qual a aplicação de juros é isenta.  

Assevera ainda que, em que pese constar na Cláusula Primeira do Termo 

que o valor negociado corresponde ao principal, juros moratórios, atualização 

monetária e demais encargos financeiros, inexiste de forma pormenorizada o 

destrinchamento dos valores em nenhuma cláusula. Desta feita, o valor pago de R$ 

311.247,25 (trezentos e onze mil e duzentos e quarenta e sete reais e vinte cinco 

centavos) refere-se único e exclusivamente ao quantum originário do débito, visto que 

nos Contratos de negociações anteriores, onde haviam a incidência dos encargos, os 

valores eram bem maiores, não restando dúvidas de que não houve geração de